
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA

Endereço: Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP:
48970-000

Tel.: (74) 3542-4000  e-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 44/2019

 REINTEGRAÇÃO AO CURSO 

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições
legais, considerando os Art.  56 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o
processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, bem como o Art. 45
e  seu respectivo  parágrafo  único,  da  Organização Didática  dos  Cursos da Educação
Superior deste Instituto (ODES), aprovada pelo Conselho Superior, através da Resolução
nº 19, em 22 de outubro de 2010, posteriormente, revisada e aprovada pela Resolução nº
18, em 31 de outubro de 2012, RESOLVE:

REINTEGRAR 

1. Os discentes:

DIEGO FERNANDOS DO VALE  ao Curso de Licenciatura  em Ciências  Agrárias,  em
virtude do deferimento do Pedido de Reintegração, constante nos autos do processo nº
23333.000842/2019-13;

WESLEY SILVA E SILVA ao Curso de Licenciatura em Ciências da Computação, em
virtude do deferimento do Pedido de Reintegração, constante nos autos do processo nº
23333.000844/2019-11;

WASHINGTON PEREIRA DO NASCIMENTO ao Curso de Licenciatura em Ciências da
Computação, em virtude do deferimento do Pedido de Reintegração, constante nos autos
do processo nº 23333.000836/2019-66.

2.  Convocar os discentes em epígrafe, que passa a ter matrícula ativa, a partir desta
publicação, à matrícula para o período letivo de 2019.2, consoante os termos do EDITAL
Nº 43/2019, QUE DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL Nº 42 DE
02 DE SETEMBRO DE 2019, publicado no site oficial do campus, que trata da Renovação
de Matrícula para o período letivo de 2019.2. O inteiro teor do Edital pode ser consultado
através do link: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/bonfim/

Dê-se ciência. Publique-se.
Senhor do Bonfim-BA, 06 de setembro de 2019.

ALAECIO SANTOS RIBEIRO 
Diretor-Geral 


